
OBSAH

ÚVOD 13

TOMÁŠ AKVINSKÝ: OSOBNOST A ŽIVOT 17

JEDNA I DRUHÁ SUMA 21
Smysl o b o u  S um  21
S t r u k tu r a  24

Předchůdci: Petr Lombardský 24
Disputace 26
Citováni autoři 28
Srovnání 30

PRŮVODCE SUMOU TEOLOGIE 33
Teologie 33

Víra a rozum 33
Věda 34
Moudrost 37

Bůh 39
Boží existence 39
Boží vlastnosti 43
Boží Trojice 48

S tvořen í 53
A ndělé  57

Existence netělesných tvorů 57
Andělské poznání 61
Dobří a zlí andělé 67
Andělská hierarchie 70
Působení na člověka 72

Člověk 74
Stvoření člověka 74
Duše a tělo 76
Nesmrtelnost 78
Muž a žena 81

Cíl ž ivo ta  83
Poslední cíl 83
Blaženost 86
Blaženost přirozená a nadpřirozená 88
Tělesné podmínky blaženosti 89

Svobodný ú k o n  91



Emoce 95
Co je to emoce neboli vášeň? 95
Místo emocí v životě člověka 98

Ctnosti 99
Habity 99
Definice ctnosti 103
Rozumové ctnosti 105
Kardinální ctnosti 108

Hřích 110
Co je to hřích? 110
Příčina hříchu 113
Hřích těžký a lehký 115

Zákon 117
Povaha zákona 117
Věčný a přirozený zákon 120
Pozitivní zákon 123

Svědomí 125
M ilost 127

Co je milost? 127
Potřeba milosti 130
Rozdělení milosti 132
Původ milosti 134

Vlité ctnosti a Dary Ducha svátého 136
Vlité kardinální ctnosti 136
Víra, naděje a láska 138
Milosrdenství 151
Almužna 153
Dary Ducha svátého 156

Ježíš Kristus 159
Vtělené Slovo 159
Tajemství Ježíšova života 166

Svátosti 175
Tajemství naší víry 175
Materie a forma 182
Transsubstanciace 185

SUMA PROTI POHANŮM 191
Filosofická suma? 191
Racionální obhajoba víry 197

Proč věřit v to, co lze najít rozumem 197
Nutnost Božího zjevení 199
Víra nesmí být lehkomyslná 200
Pravda rozumu a pravda víry 203



Boží ex istence 204
Boží existence není přímo zjevná 204
Boží existence není pouze věcí víry 206
Důkazy Boží existence 208

Bůh jako Trojjediný a Bůh jako Stvořitel 211
Poznání Boží jedinosti a trojjedinosti 211
Bůh přirozeně poznaný jako Stvořitel 212
Bůh poznávaný ze zjevení vírou 213
Boží Trojice 214

Dobro a zlo 215
Zlo jako parazit na dobru 215
Samotné zlo nemůže nic způsobit 217

Poslední cíl člověka 218
O zacílení všech jsoucen 218
Štěstí není ve vůli 220
Štěstí je v nazření pravdy 223
O štěstí jako poznání Boha 225

O m ilosti 226
Co je to milost? 226
Příčina víry, naděje a lásky 230
Milost odpuštění hříchů 232

PROBLEMATICKÁ A KURIÓZNÍ MÍSTA 235
Co vše lze v Sumách  najít? 235
Andělé na špičce jehly? 236
Žena jako nepovedený muž 238
Neposkvrněné početí Panny Marie 240
Nucení к víře 241

TOMÁŠOVI NÁSLEDOVNÍCI 245
Renesanční a novověký tom ism us 245
Novotom ism us 248
Současný tom ism us 250

ZÁVĚR 253

PŘÍLOHY 255
Přehled literatury 256
Seznam vyobrazení 258
Ediční poznám ka 259
Rejstřík 260
English sum m ary 262


